
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 62 DEL 3 MARZO 2022 

 

 

OGGETTO Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del Fondo 
finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato 
e allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019. 
Progetto esecutivo n.766: “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 
Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 
delle perdite”. LOTTO II - Installazione idrocontatori a tessera – CUP 
E34H17000350001. CIG 86492009A0. 
­ Approvazione efficacia aggiudicazione definitiva ai sensi dell’articolo 32 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. all’Operatore Economico AC.MO SRL con sede 
in via Franco Michelini n. 93 – 00136 Roma per un importo contrattuale di € 
2.528.190,36 oltre IVA. 

­ Approvazione del quadro economico rimodulato a seguito di 
aggiudicazione lavori. 

 
 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE 

 
 con Determina Dirigenziale n. 48 del 20.03.2017 è stato nominato l’Ing. Paolo Rosi, Capo Settore 

Manutenzione e Irrigazione, quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto in epigrafe; 

 il Consorzio con Delibera Presidenziale n.47/P del 29/08/2017, ha approvato il progetto esecutivo n. 
766 – “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente 
della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” a seguito della presa d’atto: 
i. del Voto favorevole n.282/17 del 03/08/2017 espresso in merito al progetto in questione dal 

CTA del Provveditorato Interregionale alle OO. PP. Toscana – Marche – Umbria, comunicato 
con nota n. 0018203 del 09/08/2017 e acquisto al protocollo CBU n.5562/17 del 09/08/2017; 

ii. del “Rapporto conclusivo di Verifica e verbale di Verifica” redatto e sottoscritto in data 
22/08/2017 dal tecnico verificatore incaricato - l’Ing. Giuseppe Santini dello Studio Seprim Sas – 
acquisito al protocollo CBU n.5666/17 del 28/08/2017; 

iii. del Verbale di Validazione del progetto, redatto e sottoscritto in data 28/08/2017 dal 
Responsabile Unico del Procedimento - l’Ing. Paolo Rosi, tecnico interno del Consorzio – nel 
quale sono riportati gli esiti della verifica del progetto facendo preciso riferimento al rapporto 
conclusivo del soggetto preposto alla verifica; 

 con Decreto del MIIPAF n. 9285647 del 02/11/2020, è stato approvato il progetto e concesso il 
finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 
Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra deve provvedere, in qualità di amministrazione 
aggiudicatrice, ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016, all’espletamento delle procedure di 
affidamento dei lavori nel rispetto dei termini previsti all’art. 1 e 2 del decreto legge n. 76 del 16 
luglio 2020 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, fermo restando il 
termine di n. 18 mesi dalla data del decreto di finanziamento di addivenire alla aggiudicazione dei 
lavori in coerenza con il cronoprogramma della spesa; 

 ai sensi degli articoli 92 e 93 del R.D. 215/1933 ed in conformità agli articoli 44, 49 e 50 del D.P.R. 
327/2001 il Concessionario provvede alle occupazioni temporanee e all’imposizione delle servitù 
occorrenti alla realizzazione dell’opera; 

 che con D.D. n. 157 del 15/10/2021 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori di 
“Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della 
risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”. LOTTO II: - Installazione idrocontatori a tessera 
all’Operatore Economico AC.MO SRL con sede in via Franco Michelini n. 93 – 00136 Roma per un 
importo contrattuale di € 2.528.190,36 oltre IVA, condizionatamente alla verifica dei prescritti requisiti 
dichiarati dall’aggiudicatario; 

 con stessa Determina è stato dato mandato di procedere nei confronti dell’Operatore Economico, 
alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla legge; 

 con stesso atto è stato demandato a successivo provvedimento, di provvedere a rendere efficace 
l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’articolo 32 del citato decreto legislativo, una volta espletate 

 



con esito positivo tutte le procedure per la verifica del possesso dei suddetti requisiti; 

 con nota prot.n. 6606/21 del 15.10.2021 è stato comunicato all’O.E. l’avvenuta aggiudicazione dei 
lavori in appalto riferiti al II Lotto e contestualmente è stata richiesta la documentazione necessaria 
alla verifica dei requisiti prescritti dalla legge e dichiarati in sede di gara; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

 l’Operatore Economico con note prot.n.142/mi del 21/10/2021, acquisita agli atti del Consorzio al 
prot.n. 6704/21, nota del 25/10/2021, acquisita agli atti del Consorzio al prot.n. 6706/21, nota prot 
143/mi, acquisita agli atti del Consorzio al prot.n. 6717/21, ha provveduto a trasmettere la 
documentazione richiesta; 

 il Consorzio, a seguito di segnalazione da parte di altro operatore economico della presunta 
mancanza dei requisiti di cui all’art. 80 comma 5 let. c) del d.lgs. 50/2016, con nota prot.n. 6794/21 
richiedeva documentazione ed informazioni alla AC.MO srl inerenti la segnalazione per valutare la 
rilevanza dei fatti sull’affidabilità morale e professionale della società; 

 la AC.MO srl con nota prot.n.  035/TV del 09/11/2021 e nota del 10/11/2021, acquisita agli atti del 
Consorzio rispettivamente ai prot.n.6879/21 e 6888/21 trasmetteva la documentazione richiesta 
dando tutte le informazioni del caso; 

 il RUP, Ing. Paolo Rosi, dopo una attenta analisi richiedeva con nota prot.n. 6897/21 del 11/11/2021 
apposito parere allo Studio Legale Ranalli Associati sulla non esclusione della ACMO srl dalla 
procedura di appalto; 

 lo Studio Legale Ranalli Associati, con opare del 18/11/2021 confermava le conclusioni del RUP di 
non esclusione della AC.MO srl dalla procedura; 

 l’impresa Nicola Daloiso srl, seconda classificata, per mezzo dell’Avv. Giuseppe Dicuonzo notificava 
al Consorzio ricorso al TAR Umbria per la richiesta di annullamento, previa sospensiva, del 
provvedimento di aggiudicazione DD 157/del 15.10.2021 a favore della AC.MO srl; 

 il TAR Umbria con ordinanza del 22.12.2021 ha respinto la domanda di sospensiva, motivandola 
con l’assenza del fumus boni iuris, cioè dell’infondatezza del ricorso, confermando le deduzioni del 
RUP e dello Studio Legale Ranalli Associati di non esclusione dalla procedura della AC.MO srl;  

 per la verifica dell’iscrizione nella Whitelist dell’O.E. si è provveduto alla richiesta online mediante 
portale, con riscontro positivo (prot n. PR_RMUTG_Ingresso_0384631_20211028 del 02/11/2021); 

 è stato richiesto dagli uffici del Consorzio il DURC della AC.MO, con esisto regolare; 

 è stato rimodulato il quadro economico, che si allega al presente documento istruttorio quale parte 
integrante e sostanziale, dal quale si evince l’importo dei lavori in appalto pari ad € 2.258.190,36, 
l’importo delle somme a disposizione pari ad € 1.179.403,76 e l’importo delle economie a seguito di 
aggiudicazione pari ad € 34.570,28; 
 

PRESO ATTO CHE 
 

 le procedure per la verifica del possesso dei requisiti dell’Operatore Economico AC.MO srl hanno 
dato esito positivo; 

 sono state acquisite la garanzia fidejussoria definitiva, polizza n. 1817913 rilasciata dalla Elba 
Assicurazioni, e la polizza All Risk ed RCT polizza n. 407592544 rilasciata dalla AXA Assicurazioni 
spa; 
 

VISTA 
 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 
norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 il parere n. 74 del 21.02.2022 redatto dall’Ufficio Tecnico – RUP; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 03.03.2022; 
 

DETERMINA 
 
 di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.766: “Ammodernamento dell’impianto a pioggia 

della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”. 
LOTTO III: Ammodernamento delle camere di manovra – CUP E34H17000350001. CIG 
86492009A0. Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del Fondo 
finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del 
Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019, quanto segue: 
 l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

all’Operatore Economico AC.MO SRL con sede in via Franco Michelini n. 93 – 00136 Roma per 
un importo contrattuale di € 2.528.190,36 oltre IVA; 

 il quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione lavori. 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


